اب آگے بڑھنے سے پہلے اور اسباب مخالفت قریش پر براہ راست گفتگو سے قبل چند ایسے نکات کی وضاحت ضروری معلوم ہوتی ہے جو نہ صرف یہ کہ اصل موضوع کے مالہ و ماعلیہ کو سمجھنے کے لئے ناگزیر ہیں، بلکہ جن کو نظر انداز کرنے سے مخالفت و عداوت کی نمود کا پتہ نہیں چل سکتا۔

۱۔ دعوت اسلام اور نبوت و رسالت کے حوالے سے حضور اکرم ﷺ اور دیگر اہل ایمان سے مخالفت قریش کا زمانہ آغاز بعثت (نبوی/۱۳ق ھ/۶۱۰ء) سے فتح مکہ (۸ھ/۶۳۰ء) تک ہے۔ یعنی تعلقات کا یہ دور خاص کم و بیش بیس سالوں پر محیط ہے اس لئے تبلیغ رسالت محمدی (ﷺ) کے ابتدائی تیرہ سالہ مکی عہد (بعثت تا ہجرت/۱۳ تا ۱۰ نبوی/۶۱۰ تا ۶۲۲ء) میں مخالفت قریش اور اس کے اسباب کا مطالعہ دراصل پورے کل کا ایک جزو (اگر چہ لایتنک) ہے۔